qui his hominibus horribilem quandam & plus  
quàm Cyclopicam barbariem tribuunt. Qui cum  
tales spargant fabulas, magis morbum animi sui  
declarant, quàm profum Reipublicæ. Sed de his  
rebus scribam aliàs. Ego enim hæc cõmunia lite-  
rarũ & humanitatis studia amplecti decreui, quæ  
coluntur hic satis feliciter. Nec admisceo me dispu-  
tationibus, quarum dijudicatio non pertinet ad  
meam ætatem. illa tantum de moribus urbis com-  
memoravi, ut intelligeres, meos etiam mores in tu-  
to esse. Et professores solent magna cum gravita-  
te de modestia in omni officij genere præcipere.  
Bene uale. 1536. Mense Maio.

Dilecto nostro Philippo Melanchtho-  
ni, Episcopus N Parisiensis, nunc  
Cardinalis, S. D.

Ex tuis literis, & eius qui has tibi reddidit, Fos-  
sæ sermone intellexi, quo sis in rempublicam Chri-  
stianam animo, in ijs præsertim rebus quæ ad con-  
iunctionem omnium gentium pertinent: quod nostrorum  
hominum nemini non fuit apprimè gratum, mihi ue-  
rò etiam suprâ quàm dici potest iucundum. Nihil  
est enim quod tam uehementer cupiam, quàm  
hoc, ut illa disidia, per quæ iam diu labefactari  
Christi Ecclesia cœpit, aliquando rectè compo-  
natur. In hanc pacificationem mi Melanchthon,  
propter

propter Deum, quantum potes, incumbere. Habebis consentientes bonos omnes: & in his, summæ auctoritatis hominem hunc Franciscum Regem, cum titulis ac nomine, tum uerò (quòd ego longè pluri facio) re ipsa Christianissimū: cum quo si semel nostra consilia mature comuleris, quod fore breui uideo, nihil est quod de uestro congressu nō sperem. Faciat Deus, ut quàm Romæ inter im, quo nunc propero, operam cogito, eandem utrobique prestare possim. Sed nunc de crum, qui id muneris gnauiter exequantur. Reliqua ex hoc Fossa, eodem tuo, & eodem nostro, cognosces. Curabo, ut quàm de me sentio, me excitasse apud te boni expectationem: eam Dei benignitate scriptus uideor sustinuisse. Vale ex Fano Querini. Die 27 mensis Iulij. Anno post Christum natum 1535.

Georgij Sabini ad Principem quendam Epistola.

Cum Celsitudo uestra singulari me beneuolentia complexa sit, nihil magis uelim quàm uicissim meam gratitudinem V. C. testatam effici. Non minus enim mihi laborandum esse statuo, ut pietatem ac fidem meam C. V. probem, quàm ut de studijs meis bene sentiat. Itaq; polliceor C. V. me per omnem uitam daturum operam, ut omnes intelligat, me nihil maius atq; antiquius uestra beneuolentia

I s ducere:

ducere: quam quidem multis de causis plurimi fa-  
 cio. Primum enim plurimum refert, tegi & defen-  
 di à C. V. Deinde ipsa me uetustatis uestræ admi-  
 ratio mouet, ut non possim non amare C. V. post-  
 quam cognoui tantam humanitatem cum cæteris  
 uirtutibus coniunctâ esse. Quare statuo, mihi sua  
 pietate et gratitudine per omnem uitam V. C. eo-  
 lendam esse. Cum autem spes omnes studiorum in C. V.  
 positas haberem, decreui exponere C. V. studiorum  
 meorum conditionem. Diu tam molior profectio-  
 nem in Italiâ, ubi & iuri discendo & eloquentie  
 studijs operam dare cupio: & ad hoc me multi pru-  
 dentes & eruditi uiri hortantur, propterea quod  
 hanc dicendi & scribendi facultatem putant ube-  
 riores & suauiores fore doctorum consuetudine  
 in Italia, qui in hoc genere nostris hominibus longe  
 antecellunt, & habet ipsa peregrinatio per se ali-  
 quem fructum. Hactenus autem impediit hæc mea  
 consilia, angustia rei familiaris: quæ non est igno-  
 ta C. V. Quare supplex oro, ut C. V. subsidium ino-  
 piæ meæ ferat, ut inchoata studia absoluerè pos-  
 sim. Fortassis impudenter facere uideo, quod cum  
 antea à V. C. libris instructus sim, nunc ausim in-  
 super maiora petere. Sed nouit C. V. uetus prouer-  
 bium, Pudorem egenti inutilem esse. Et cum ne-  
 mo intelligat uim & dignitatem artium, quam  
 C. V. spero fore, ut C. V. boni consulat petitionem

meam studiorum causa susceptam. Si quid autem proficero Dei beneficio, totum me addicam V. C. efficiamq; ut intelligat hæc uestra beneficia apud hominem gratum posita esse. Valeat C. V.

Ad amicum quendam, Philippi  
Mel epistola.

Quod faustum foelixq; sit, redit ad uos D. Antonius, cum quo mihi propter ingenij ipsius candorem uetus iam amicitia est. qui cum & humanitatem & officia tua erga me predicasset, adiecit te mirum in modum amantem esse mei. Ego sane talis uiri amicitie ualde gratulatus mihi sum.

Quamquam enim & nostra studia & illæ conuersiæ, in quas fato quodam meo incidi, à populari laude abhorrent: tamen hoc mihi semper precipuum fuit in uotis, ut probarer bonis & doctis uiris. Horum si candidos habere calculos potero, in doctorum iudicia magno animo respiciam. Duxi itaq; ad te scribendum esse, ut tibi pro hoc animo gratias agerem, ac ostenderem me amicitiam tuam plurimè facere, teq; uicissim toto animo complecti. Etenim cum amicitia sit, ut Philosophi disputant, iusticia quedam, mutuam esse beneuolentiam decet. Utinam uerò præstare aliquid hoc amore dignum possem. Libelli aliquot mihi exciderunt, informes adhuc. Non enim contingit otium, aut tempus ad perpoliendum.

Si quid igitur horum legendum putabis, pleraque  
 boni cōsulas uelim, quæ sunt inchoata uerius quàm  
 absoluta. Nunc recudo narrationē **Quinti Ethio-**  
**corum:** qui liber, ut scis, iusticiæ imaginem pulcher-  
 rimam ac uerissimam pingit, planeq; talem, qualis  
**Apellis** est color in tabulis. Nemine autem rectius  
 dedicauero, quàm tibi, iusticiæ aut iuris professori.  
 Itaq; curabo, ut extet illud testimonium mei erga  
 te animi. Multa in eo libro erui, atq; explicauit lo-  
 cos in priore omissos. Sed omnia perpurpare non  
 potui. Erit igitur auspiciū nostræ amicitie iusti-  
 cia: quæ ut uniuersæ societatis humanæ, ita maxi-  
 mè unicum esse debet nostræ cōiunctionis, quam  
 amicitiam uirtutis causa colere debemus. Postre-  
 mò ita me simul tibi cōmendo, ut tibi simul et pa-  
 trocinium honestissimorum studiorum et litera-  
 rum commendem: quæ si quando unquam, nunc  
 maxime à bonis uiris opem et defensionem implo-  
 rant. In Gallia immanis seuitia exercetur in homi-  
 nes doctos et pios. Gaudeo uestrorum animos mi-  
 tiores esse factos. Scis, nihil esse naturæ hominis  
 ac iusticiæ inimicitius, quàm uim et crudelitatem.  
 Quam igitur potes, hortaberis principes ad  
 clementiam, et ad gloriam Christi. Bene  
 uale. 13 Martij, Anno 1535.

Erasmus

Erasmus Roterodamus Philippo  
Melanchthoni S. D.

Venerunt huc articuli quidam, sed omisis alii  
quot in libello, quos tamen pollicebatur catalogus.  
Id an casu factum sit, miror. Utinam D. Luthe-  
rus pari studio vitasset seditionum occasiones, &  
ad bonos mores prouocasset: ut fuit in defensione  
dogmatum uehemens. Ego, quoniam his turbulenti-  
bus nullum uideo remedium, subuenio quam uim li-  
cet bonis literis, quarum tamen exitium mihi uideor  
presagire. Hac in parte tu plus uales, quia iu-  
uenis & doctior & scelictior: quanquam promo-  
uimus & nos non nihil. Qui has tibi reddit literas,  
iuuenis est candidissimi pectoris, summo apud suos  
loco natus, cum eruditorum hominum, tum tui a-  
mansissimus. Quem plane bearis, si dignaberis  
tuo colloquio. Nomen illi Franciscus Dolsus, mihi  
domestico conuictu probatus spectatusq;: nihil eo  
integrius. Bene uale. Datis Basileæ, 19 Februarij,  
Anno 1535.

Clarissimo uiro, D. Magistro Ioanni  
Marcello, præceptoris suo ob-  
seruando, H. B. N.

S. D. Non dubito quin tibi nomine negligentie  
suspectus sim, præceptor humanissime, cum rarius  
ua te hætenus accesserim, quam & te uelie scia,

Et ratio meorum studiorum postulat. Et uereor  
 sane, ne in me non modo diligentiam in studijs: ue  
 rum etiam gratitudinem erga te et obseruantiam  
 requiras. Nam cum toties officia tua summa cum  
 uoluntate mihi detuleris: decuit me quoque insignē  
 humanitatem tuam agnoscere, et Spartam meam  
 (ut dicitur) ornare diligentius. Quare cum nihil  
 prius et antiquius mihi fuerit unquam, quam stu  
 dia et mores meos probari: ex animo dolco, me  
 in hanc suspensionem mea culpa incidisse. Peto igitur  
 abs te etiam atque etiam, ut mihi ueniam des: et  
 quiduis de me suspicari potius uelis, quam aut con  
 tumacia aut stulto aliquo facto, me ad te non rediisse.  
 Nam et nuper significauit, me aduersa ualetudi  
 ne à studijs multipliciter abduci, propter quam et  
 ab Academia M. Viti et patronorum aliquandiu  
 absui. Et deinde, licet in Scholam rediissem, tamen  
 exercitium styli omittere coactus sum, ut possem  
 ea repetere quæ in absentia neglexeram. Hæ sunt  
 cause cessationis meæ: quam ut æquo animo fe  
 ras, et beneuolentiam tuam erga me conferas, oro.  
 Ego uicissim et diligentiam meam in studijs, et  
 omnium officij genere tibi probare conabor.

Cum autem patroni hoc tempore me hortentur,  
 ut petam gradum magistrerij: duxi id tibi signifi  
 ficandum esse. Etsi enim incitiæ meæ mihi conscius  
 sum, et magno studio eorum uoluntati ha

Aenus

*Remis repugnauit: tamen cum accedat authoritas*  
 D. Philippi præceptoris nostri, cogor eis non si-  
 ne magno meo periculo parere. Sperabam autem  
 fore, cum tardius pecunia redderetur, ut possem  
 per aliquot menses differre petitionem. Ideo uolui  
 te hacenus ea de re conuenire. Neq; enim licuit  
 hoc breui temporis spacio, ex quo redij, ea omnia  
 repetere, quæ ad titulum requiruntur: & accede-  
 bant multa incommoda, quæ merito me deterrere  
 debuissent. Sed non potui impetrare. Nam heri ue-  
 speri pecunia ex Lipsia missa est, & D. Philippus  
 differri uetat, cum meo nomine ad senatum Norim-  
 bergensem hisce diebus scripserit. & sumptus pe-  
 tierit. Quare necessario mihi ad humanitatem tu-  
 am confugiendum fuit, & petendum ut tua com-  
 mendatione & testimonio me iuuare uelis. Etsi te-  
 nitas ingenij & eruditionis mihi nota est, quam  
 scio indignam esse tanto testimonio: tamen & me-  
 diocribus ingenijs aliquem locum fore spero. Et mo-  
 res meos probari ut omnibus bonis, ita & in pri-  
 mis præceptoribus cupio: in quibus regendis eam  
 diligentiam, quam potui pro mea mediocritate,  
 semper adhibere conatus sum. Cum autem sem-  
 per ita senserim, iudicia præceptorum magnifa-  
 cienda esse: profecto nihil mihi tristiùs accide-  
 re posset, quam illos, quorum tot & tanta in  
 me extant beneficia, secus de me suspicari.

Quare

Quare te quantum possum oro humanissime domine preceptor, ut tua humanitas mihi presidio esse uelit. Ego uero, etsi nihil præter sempiternam grati animi memoriam polliceri possum; tamen interrim assiduis uotis ac precibus te & tuos Deo commendabo: & oro ut pro sua infinita clementia, tibi multiplici cum sænore, hoc beneficium compenset. Vale.

Egregijs uiris, prudentia & uirtute ornatissimis, consulibus & senatoribus ciuitatis Torgensis, dominis & patronis suis summa obseruantia colendis, N. N.

S. D. Clarissimi uiri: Multis argumentis mihi cognita & perspecta est beneuolentia uestra erga meos parentes. Hac fiducia non ueritus sum uobis per literas exponere meam necessitatem, & simul opem uestram implorare ad sustentationem meorum studiorum. Arbitror igitur, iam dudum plurimis uestris notam esse uoluntatem mei patris, qui tametsi re familiari, ut scitis, tenui est: tamen uirtutis amore me & fratrem adhibuit ad literarum studia. Ac me quidem pater in Academia Vitebergensi aluit ferè per biennium, non sine magna difficultate, in hac sua inopia. Nec poterit pater meus ut existimari facile potest, diutius ullo modo sustinere